ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.10.2023 г. Красноярск № 822-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Красноярского края в области государственной поддержки
агропромышленного комплекса

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, приложением 12(1) к Государственной программе развития
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 14.07.2012 № 717, постановлением Правительства
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг,
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского края, подпунктом
«а» пункта 2 статьи 1 Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4397
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и
муниципальных округов края отдельными государственными полномочиями
по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства»,
подпунктом «б» пункта 2, пунктом 3 статьи 4 Закона Красноярского края
от 07.07.2022 № 3-1004 «О государственной поддержке агропромышленного
комплекса края», государственной программой Красноярского края
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 506-п, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 15.02.2023 № 130-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий
на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ,
повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного
производства, а также на повышение плодородия и качества почв

на посевной площади, занятой картофелем и овощными культурами открытого
грунта» следующие изменения:

в преамбуле слова «подпунктом «д» пункта 2 статьи 1» заменить словами
«подпунктом «а» пункта 2 статьи 1»;

в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат
на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической
безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение
плодородия и качества почв на посевной площади, занятой картофелем
и овощными культурами открытого грунта:

в пункте 2.8:
в абзаце втором слова «указанных в пункте 2.13 Порядка» заменить

словами «указанных в подпункте 1 пункта 2.13 Порядка»;
в абзаце третьем слова «указанных в пункте 2.13 Порядка» заменить

словами «указанных в подпункте 1 пункта 2.13 Порядка»;
в пункте 2.9:
в абзаце третьем слова «указанных в пункте 2.13 Порядка» заменить

словами «указанных в подпункте 1 пункта 2.13 Порядка»;
в абзаце четвертом слова «указанных в пункте 2.13 Порядка» заменить

словами «указанных в подпункте 1 пункта 2.13 Порядка»;
в абзаце втором пункта 2.11 слова «указанных в пункте 2.13 Порядка»

заменить словами «указанных в подпункте 1 пункта 2.13 Порядка»;
в абзаце третьем пункта 2.12 слова «указанных в пункте 2.13 Порядка»

заменить словами «указанных в подпункте 1 пункта 2.13 Порядка»;
пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению заявки

являются:
1) непредставление (представление не в полном объеме) документов,

предусмотренных пунктом 2.4 Порядка (за исключением документов,
указанных в подпунктах 5-8 пункта 2.4 Порядка), и (или) оформление
указанных документов с нарушением требований, установленных пунктом 2.5
Порядка;

2) несоблюдение установленных условий признания действительности
электронной подписи (подписанных с ее применением, за исключением
документов, указанных в подпунктах 5-8 пункта 2.4 Порядка).»;

в подпункте 3 пункта 3.2 слова «ГОСТ Р 30106-94» заменить словами
«ГОСТ Р 30106-94, ГОСТ-32917-2014»;

пункт 3.13 изложить в следующей редакции:
«3.13. Результатами предоставления субсидий в соответствии

с государственной программой являются:
1) посевная площадь под овощами открытого грунта

в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах,
включая индивидуальных предпринимателей, составила (тыс. гектаров);

2) посевная площадь под картофелем в сельскохозяйственных
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая

индивидуальных предпринимателей, составила (тыс. гектаров).
Точная дата завершения и конечное значение результатов предоставления

субсидии устанавливаются в соглашении.»;
в сноске 2 приложения № 2 слова «ГОСТ Р 30106-94» заменить словами

«ГОСТ Р 30106-94, ГОСТ -  32917-2014»;
приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению № 1.
2. Внести в постановление Правительства Красноярского края

от 05.04.2023 № 262-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий
на возмещение части затрат на производство овощей защищенного грунта,
произведенных с применением технологии досвечивания» следующие
изменения:

в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат
на производство овощей защищенного грунта, произведенных с применением
технологии досвечивания:

пункт 3.15 изложить в следующей редакции:
«3.15. Результат предоставления субсидии в соответствии

с подпрограммой «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»
Г осударственной программы -  произведено продукции овощеводства
защищенного грунта собственного производства, выращенной
с применением технологии досвечивания» (тыс. тонн).

Точная дата завершения и конечное значение результата предоставления
субсидии устанавливаются в соглашении.»;

приложение № 4 изложить в редакции согласно приложению № 2.
3. Внести в постановление Правительства Красноярского края

от 09.03.2023 № 175-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий
на возмещение части затрат на поддержку производства картофеля и овощей
открытого грунта» следующие изменения:

в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат
на поддержку производства картофеля и овощей открытого грунта:

пункт 3.14 изложить в следующей редакции:
«3.14. Результатами предоставления субсидии в соответствии

с Государственной программой являются:
произведено картофеля в сельскохозяйственных организациях,

крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
(тыс. тонн);

произведено овощей открытого грунта в сельскохозяйственных
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных
предпринимателей (тыс. тонн).

Точная дата завершения и конечное значение результатов предоставления
субсидии устанавливаются в соглашении.».

4. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

выи заместитель
рнатора края -
седатель

вительства края С.В. Верещагин

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 19.10.2023 № 822-п

Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидий
на возмещение части затрат
на проведение агротехнологических работ,
повышение уровня экологической
безопасности сельскохозяйственного
производства, а также на повышение
плодородия и качества почв на посевной
площади, занятой картофелем
и овощными культурами открытого грунта

Реестр документов, подтверждающих фактически произведенные затраты, на возмещение которых предоставляется
субсидия на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности

сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевной площади,
занятой картофелем и овощными культурами открытого грунта, за 2 0 _  год

(год, предшествующий году предоставления субсидии)

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных
потребительских кооперативов) (далее -  участник отбора), муниципальный район, муниципальный округ или городской округ Красноярского края)

Заявитель является налогоплательщиком налога на добавленную стоимость на даты оплат приобретенных семян,
средств защиты растений, покупной энергии всех видов, нефтепродуктов всех видов, используемых на технологические
цели, выполненных работ, оказанных услуг по подготовке и посеву семян, проведению обработки посевов средствами
защиты растений:

с «___»  по «__» _____________ 20__года (являлся, не являлся);
с «___» ______________ по «__» ______________20 года___________________________ (являлся, не являлся).

1. Материальные затраты, оплата выполненных работ, оказанных услуг1

№
п/п

Наименование затрат Документы, подтверждающие фактически произведенные затраты в том числе сумма
затрат на цели

субсидирования,
рублей2,3

договоры
(при наличии)

документы, подтверждающие факт
получения материальных ресурсов,
выполнения работ, оказания услуг

(универсальные передаточные
документы, товарные накладные,

транспортные накладные, акты
выполненных работ, оказанных

услуг)

документы, подтверждающие оплату
материальных ресурсов, выполненных

работ, оказанных услуг (платежные
поручения или иные расчетные

(платежные) документы, подтверждающие
осуществление платежей и содержащие

информацию об организационно-правовой
форме, наименовании участника отбора,
ИНН (для юридических лиц) и о статусе

участника отбора, ФИО, ИНН
(для физических лиц)

номер и дата наименование,
номер и дата

сумма затрат,
отраженная

в документах,
рублей2

наименование,
номер и дата

сумма затрат,
отраженная

в документах
рублей2

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Картофель

1.1 Материальные затраты:
1.1.1 приобретение семян4
1.1.2 приобретение средств защиты

растений
1.1.3 приобретение покупной энергии

всех видов
1.1.4 приобретение нефтепродуктов всех

видов, используемых
на технологические цели

1.2 Выполнение работ, оказание услуг
по подготовке и посеву семян,
проведению обработки посевов
средствами защиты растений 4

Итого картофель X X X
2 Овощные культуры открытого грунта

2.1 Материальные затраты:

1 2 3 4 5 6 7 8
2.1.1 приобретение семян 4
2.1.2 приобретение средств защиты

растений
2.1.3 приобретение покупной энергии

всех видов
2.1.4 приобретение нефтепродуктов всех

видов, используемых
на технологические цели

2.2 Выполнение работ, оказание услуг
по подготовке и посеву семян,
проведению обработки посевов
средствами защиты растений 4

Итого овощные культуры открытого грунта X X X

2. Затраты на оплату труда с отчислениями на социальные нужды5
№
п/п

Должность
работника

Табель
учета

рабочего
времени

Документ, подтверждающий
начисление оплаты труда и

удержание налога на доходы
физических лиц

Документ, подтверждающий
начисления на оплату труда6

Документ, подт
(перечислег

начислений на о
доходы с

верждающий выплату
ше) оплаты труда,
плату труда и налога на
)изических лиц

Сумма на цели
субсидирования,

рублей
(гр. 9 + гр. 12)

№, дата наименование
номер, дата

всего,
рублей

в том числе
работникам,

рублей

наименование
номер, дата

всего,
рублей

в том числе
работникам,

рублей

наименование
номер, дата

всего,
рублей

в том числе
работникам,

рублей
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Картофель
1.1
1.2

Итого
картофель

X X X X X X

2 Овощные культуры открытого грунта
2.1
2.2

Итого овощные культуры открытого грунта

3. Всего фактически произведенные затраты на проведение агротехнологических работ, повышение уровня
экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв

на посевной площади, занятой картофелем, ________________  рублей (сумма графы 8 по строке «Итого картофель»
таблицы раздела 1 и графы 13 по строке «Итого картофель» таблицы раздела 2).

4. Всего фактически произведенные затраты на проведение агротехнологических работ, повышение уровня
экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв
на посевной площади, занятой овощными культурами открытого грунта,________________ рублей (сумма графы 8 по
строке «Итого овощные культуры открытого грунта» таблицы раздела 1 и графы 13 по строке «Итого овощные культуры
открытого грунта» таблицы раздела 2).

Участник отбора ____________ _________________________________
(подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии)7

« » 20 г.

1 Затраты, отраженные в отчетных данных бухгалтерского учета по соответствующей номенклатурной группе/субсчету счета учета производственных затрат или
в книге учета доходов и расходов, за год, предшествующий году предоставления субсидии.

2 Сумма затрат с учетом налога на добавленную стоимость -  для участника отбора, освобожденного от исполнения обязанностей, связанных с исчислением и
уплатой налога на добавленную стоимость, и без учета налога на добавленную стоимость -  для участника отбора, являющегося налогоплательщиком налога
на добавленную стоимость.

3 Указывается сумма затрат на цели, предусмотренные в пункте 1.3 Порядка предоставления субсидии на возмещение части затрат на проведение
агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв
на посевной площади, занятой картофелем и овощными культурами открытого грунта, которая не возмещалась в соответствии с иными нормативными правовыми
актами Красноярского края.

4 Не указываются затраты на приобретение элитных семян, на выполнение работ, оказание услуг по подготовке и посеву элитных семян, в случае их возмещения
в соответствии с иными нормативными правовыми актами Красноярского края.

5 Оплата труда с отчислениями на социальные нужды работников, непосредственно занятых на производстве картофеля и овощей открытого фунта.
6 Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи

с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

7 Заверяется печатью в случае, если документ представляется в форме бумажного документа.

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 19.10.2023 № 822-п

Приложение № 4
к Порядку предоставления субсидий
на возмещение части затрат
на производство овощей защищенного
грунта, произведенных с применением
технологии досвечивания

Реестр документов, подтверждающих фактически произведенные затраты, на возмещение которых предоставляется
субсидия на производство овощей защищенного грунта, произведенных с применением технологии досвечивания,

в 20 году (год, предшествующий году предоставления субсидии)

(наименование участника отбора (далее -  заявитель), муниципальный район, муниципальный округ или городской округ Красноярского края)

Заявитель является налогоплательщиком налога на добавленную стоимость на даты оплат приобретенных семян и
посадочного материала, минеральных удобрений, бактериальных и других препаратов, средств защиты растений,
покупной энергии всех видов топлива, кроме нефтепродуктов (уголь, газ, дрова), нефтепродуктов всех видов,
используемых на технологические цели, содержание основных средств (приобретение запасных частей и расходных
материалов), выполненных работ и (или) оказанных услуг по внесению минеральных удобрений, бактериальных и
других препаратов, проведению обработки посевов средствами защиты растений:

с «__» ______________ по «__» ______   20__года____________________________(являлся, не являлся);
с «__» _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  по «_» ______________ 20__года____________________________(являлся, не являлся).

№
п/п

Наименование затрат Договор (или
счет на оплату)1

(при наличии)

Первичные документы (товарные накладные
и (или) универсальные передаточные

документы), акты выполненных работ,
оказанных услуг

Документы, подтверждающие оплату
материальных затрат, выполненных

работ, оказанных услуг

В том числе
сумма

понесенных
затрат 2, рублей

номер,
дата

сумма ,
рублей

наименование номер,
дата

сумма 2,
рублей

наименование номер,
дата

2сумма ,
рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Производство овощей защищенного грунта, произведенных с применением технологии досвечивания

1.1 Материальные затраты:
1.1.1 приобретение семян и посадочного

материала
1.1.2 приобретение минеральных

удобрений, бактериальных и других
препаратов

1Л.З приобретение средств защиты
растений

1 Л.4 приобретение покупной энергии всех
видов, топлива, кроме нефтепродуктов
(уголь, газ, дрова)

1Л.5 приобретение нефтепродуктов всех
видов, используемых
на технологические цели

1Л.6 содержание основных средств
(приобретение запасных частей и
расходных материалов)

1.2 Выполнение работ и (или) оказание
услуг по внесению минеральных
удобрений, бактериальных и других
препаратов, проведению обработки
посевов средствами защиты растений

Итого X X X X X

Заявитель
(подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии)3

1 Договоры на приобретение семян и посадочного материала, минеральных удобрений, бактериальных и других препаратов, средств защиты растений, энергии
всех видов топлива, кроме нефтепродуктов (уголь, газ, дрова), нефтепродуктов всех видов, используемых на технологические цели, содержание основных средств
(приобретение запасных частей и расходных материалов) (далее -  материальные ресурсы) (при наличии);

договоры на выполнение работ, оказание услуг;
документы, подтверждающие оплату материальных ресурсов, выполненных работ, оказанных услуг (платежные поручения, кассовые чеки или иные расчетные

(платежные) документы, подтверждающие осуществление платежей);
документы, подтверждающие факт получения материальных ресурсов, выполнения работ, оказания услуг (универсальные передаточные документы, товарные

накладные, транспортные накладные, акты выполненных работ, оказанных услуг).
2 С учетом налога на добавленную стоимость -  для заявителя, освобожденного от исполнения обязанностей, связанных с исчислением

и уплатой налога на добавленную стоимость, и без учета налога на добавленную стоимость -  для заявителя, являющегося налогоплательщиком налога на добавленную
стоимость.

3 Не заверяется печатью, если заявление подается в электронной форме.